

Số: 02/KHPH

Lai Châu, ngày 20 tháng 5 năm 2024



KẾ HOẠCH

Phối hợp tổ chức Cuộc thi viết về Biên giới và Bộ đội Biên phòng tỉnh Lai Châu chủ đề “Ân tình biên giới” năm 2024

UBND HUYỆN PHÙNG THO
CÔNG VĂN ĐẾN

Số: 5874
Ngày: 26 tháng 6 năm 2024

Căn cứ kết quả làm việc giữa Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh với Câu lạc bộ Nhà báo trẻ Lai Châu về việc tổ chức Cuộc thi viết về Biên giới và lực lượng Bộ đội Biên phòng tỉnh Lai Châu.

Căn cứ tình hình thực tế trên địa bàn tỉnh. Câu lạc bộ Nhà báo trẻ Lai Châu và Phòng Chính trị/BĐBP tỉnh thống nhất xây dựng Kế hoạch tổ chức Cuộc thi viết về Biên giới và Bộ đội Biên phòng (BĐBP) tỉnh Lai Châu với chủ đề “Ân tình biên giới” năm 2024 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm tiếp tục khẳng định vị trí, tầm quan trọng của Biên giới và lực lượng Bộ đội Biên phòng trong đảm bảo an ninh biên giới quốc gia. Là sự kiện chào mừng kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam, 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân, 66 năm Ngày truyền thống Bộ đội Biên phòng (03/3/1959 - 03/3/2025); 36 năm Ngày Biên phòng toàn dân (03/3/1989 - 03/3/2025) và 62 năm Ngày truyền thống Bộ đội Biên phòng Lai Châu (07/02/1963 - 07/02/2025), hướng tới chào mừng Đại hội Đảng các cấp, Đại hội toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, nhiệm kỳ 2025 - 2030.

- Tiếp tục phát huy vai trò của các cơ quan báo chí, cán bộ, đảng viên và Nhân dân các dân tộc trên địa bàn tỉnh trong việc tuyên truyền sâu rộng vai trò của các cơ quan, đơn vị BĐBP tỉnh Lai Châu trong thực hiện nhiệm vụ bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia.

- Tích cực phát hiện những mô hình mới, cách làm sáng tạo, hiệu quả trong triển khai thực hiện nhiệm vụ bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia trên địa bàn tỉnh. Cổ vũ, động viên, thu hút sự quan tâm của đông đảo cán bộ, đảng viên, Nhân dân cùng tham gia, phối hợp với cán bộ, chiến sĩ BĐBP tỉnh bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia.

2. Yêu cầu

- Việc phát động, tổ chức Cuộc thi viết về Biên giới và BĐBP tỉnh Lai Châu năm 2024 phải được triển khai nghiêm túc, hiệu quả, thu hút đông đảo phóng viên, biên tập viên các cơ quan báo chí; cán bộ, đảng viên và Nhân dân tham gia. Lựa chọn

được những tác phẩm báo chí xuất sắc tuyên truyền về Biên giới, BDBP tỉnh và công tác phối hợp với các lực lượng khác để bảo vệ bình yên địa bàn biên giới để trao giải, tôn vinh.

- Các cấp ủy, chính quyền, cơ quan, đơn vị có liên quan, quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo tuyên truyền, phối hợp cung cấp thông tin, tạo điều kiện thuận lợi cho các phóng viên báo chí tham gia tác nghiệp, viết bài trên địa bàn.

II. NỘI DUNG

1. Tên Cuộc thi: Cuộc thi viết về Biên giới và BDBP tỉnh Lai Châu năm 2024 (sau đây gọi tắt là Cuộc thi).

2. Chủ đề: “*Ân tình biên giới*”.

3. Nội dung triển khai

Cuộc thi được tổ chức lần đầu tiên và xem xét tổ chức ở các Cuộc thi tiếp theo; tuyển chọn và trao cho các tác giả (nhóm tác giả), tác phẩm báo chí xuất sắc viết về Biên giới và BDBP tỉnh Lai Châu trên các mặt công tác của lực lượng như: công tác bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia; công tác đối ngoại Biên phòng, ngoại giao nhân dân ở khu vực biên giới, tuần tra, kiểm soát biên giới, cửa khẩu; công tác phòng, chống thiên tai, dịch bệnh, tìm kiếm cứu hộ, cứu nạn; công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm, xây dựng nền biên phòng toàn dân, thế trận biên phòng toàn dân...

- Những tấm gương về sự hi sinh thầm lặng từ hậu phương để anh em cán bộ chiến sĩ yên tâm bảo vệ biên giới.

- Những điểm sáng, cột mốc sống trong công tác bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia.

- Công tác vận động quần chúng của BDBP tỉnh.

- Chủ trì, phối hợp với các lực lượng vũ trang, các địa phương, các ngành liên quan và dựa vào Nhân dân để quản lý, bảo vệ biên giới, giữ gìn an ninh, chính trị và trật tự an toàn xã hội ở khu vực biên giới; duy trì công tác đối ngoại biên phòng.

- Tuyên truyền vận động Nhân dân khu vực biên giới, tăng cường đoàn kết dân tộc, thực hiện các chủ trương và chương trình kinh tế, xã hội của Đảng và Nhà nước, tham gia xây dựng hệ thống chính trị cơ sở, xây dựng nền biên phòng toàn dân, thế trận biên phòng toàn dân gắn với thế trận an ninh nhân dân khu vực biên giới tỉnh Lai Châu.

4. Đối tượng tham dự Cuộc thi

- Về tác giả: Các phóng viên, biên tập viên báo, đài chuyên nghiệp và không chuyên nghiệp; Phóng viên các cơ quan báo chí Trung ương thường trú hoặc đang

được phân công theo dõi, làm công tác tuyên truyền tại tỉnh Lai Châu; công dân Việt Nam có hộ khẩu thường trú tại tỉnh Lai Châu có tác phẩm báo chí phù hợp với tiêu chí của Cuộc thi đều có quyền gửi tác phẩm tham dự Cuộc thi.

Là thành viên Câu lạc bộ Nhà báo trẻ tỉnh Lai Châu và cán bộ chiến sĩ BĐBP tỉnh có tác phẩm báo chí được đăng, phát trên các phương tiện thông tin đại chúng (gồm các loại hình: báo in, báo điện tử, phát thanh, truyền hình) phù hợp với tiêu chí, thể lệ của Cuộc thi.

Tác giả tham dự Cuộc thi không vi phạm các quy định về đạo đức nghề nghiệp của người làm báo, không vi phạm Luật Báo chí, Luật Sở hữu trí tuệ và các quy định khác của pháp luật.

Thành viên Ban tổ chức Giải, Ban giám khảo không được tham dự Cuộc thi dưới mọi hình thức.

- Về tác phẩm: Là các tác phẩm báo chí thuộc tất cả các loại hình báo in, báo điện tử, phát thanh, truyền hình.

5. Thời gian tổ chức Cuộc thi

Thời gian đăng, phát tác phẩm tham dự Cuộc thi được tính từ ngày 01/01/2024 – 31/12/2024. Thời hạn cuối cùng nhận tác phẩm là ngày 30/01/2025 (theo dấu bưu điện).

6. Cơ cấu, số lượng giải thưởng

- Giải thưởng: 1 giải nhất, 2 giải nhì, 3 giải ba, 7 giải khuyến khích, 2 giải phụ.

- Ban Giám khảo căn cứ vào số lượng, chất lượng tác phẩm tham dự đề xuất Ban Tổ chức quyết định số giải được trao. Có thể không đạt số lượng, cơ cấu giải theo dự kiến để đảm bảo các tác phẩm có chất lượng cao và không trao giải mang tính phong trào, không chạy theo số lượng.

7. Giá trị giải thưởng

Tặng giải thưởng đối với các tác phẩm đạt giải nhất, nhì, ba, khuyến khích, giải phụ kèm theo tiền thưởng và giấy chứng nhận của Ban tổ chức, giá trị giải thưởng như sau:

- Giải nhất: 7.000.000 đ/giải
- Giải nhì: 5.000.000 đ/giải
- Giải ba: 3.000.000 đ/giải
- Giải khuyến khích: 1.000.000 đ/giải
- Giải phụ: 1.000.000 đ/giải.

8. Thể lệ Giải

Do Ban Tổ chức Giải ban hành và công bố.

9. Công bố và trao giải Cuộc thi

Lễ công bố và trao giải Cuộc thi vào dịp kỷ niệm 66 năm Ngày truyền thống Bộ đội Biên phòng (03/3/1959 - 03/3/2025) và 36 năm Ngày Biên phòng toàn dân (03/3/1989 - 03/3/2025).

III. BAN TỔ CHỨC, BAN GIÁM KHẢO, CƠ QUAN THƯỜNG TRỰC CUỘC THI

1. Ban Tổ chức Cuộc thi

Ban Tổ chức Cuộc thi do Câu lạc bộ Hội nhà báo trẻ tỉnh Lai Châu ra quyết định thành lập, gồm: Đồng chí Chủ nhiệm CLB Nhà báo trẻ tỉnh Lai Châu làm Trưởng Ban; đồng chí Chủ nhiệm Chính trị BĐBP tỉnh làm Phó Trưởng ban Thường trực; thành viên là lãnh đạo các cơ quan, đơn vị có liên quan.

Ban Tổ chức Cuộc thi có nhiệm vụ: Ban hành Thể lệ Cuộc thi, quyết định thành lập Ban giám khảo, bộ phận giúp việc; tổ chức Cuộc thi đảm bảo nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả.

2. Ban giám khảo

Ban giám khảo là các đồng chí lãnh đạo, quản lý, phóng viên, biên tập viên của các cơ quan báo, đài, cán bộ có năng lực chuyên môn, kinh nghiệm, uy tín, tâm huyết được lựa chọn từ các cơ quan có liên quan.

Ban giám khảo có nhiệm vụ xây dựng kế hoạch tổ chức chấm tác phẩm tham dự Cuộc thi đảm bảo theo quy định. Chế độ chính sách của thành viên Ban giám khảo thực hiện theo quy định hiện hành.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Câu lạc bộ Nhà báo trẻ Lai Châu

- Thực hiện tuyên truyền về Cuộc thi; đăng, phát kế hoạch, thể lệ Cuộc thi trên sóng phát thanh, truyền hình, Báo Lai Châu và các ấn phẩm báo chí khác. Phát động, khuyến khích thành viên CLB Nhà báo trẻ tỉnh Lai Châu tích cực tham gia Cuộc thi; tổ chức thẩm định, tuyển chọn đăng tải và gửi những tác phẩm có chất lượng tham dự Cuộc thi.

- Ban Chủ nhiệm Câu lạc bộ phối hợp với cơ quan báo chí Trung ương thường trú tại tỉnh đẩy mạnh tuyên truyền về Cuộc thi, động viên khuyến khích cán bộ, phóng viên tích cực tham gia Cuộc thi.

- Thực hiện nhiệm vụ kết nối với các tổ chức, cá nhân gây dựng nguồn kinh phí xã hội hóa tổ chức Cuộc thi.

2. Phòng Chính trị - BĐBP tỉnh

- Chủ trì, phối hợp với Ban Chủ nhiệm Câu lạc bộ Nhà báo trẻ Lai Châu ban hành kế hoạch, thể lệ tổ chức Cuộc thi và các văn bản liên quan.

- Chỉ đạo quán triệt, hướng dẫn và tuyên truyền; khuyến khích, động viên cán bộ, chiến sĩ BDBP tích cực tham gia Cuộc thi.

- Phối hợp giới thiệu các tập thể, cá nhân điển hình, mô hình tiêu biểu; cung cấp tư liệu, tài liệu phối hợp tạo điều kiện để các cơ quan báo chí thâm nhập thực tế địa bàn biên giới sáng tác các tác phẩm báo chí có chất lượng, đảm bảo việc triển khai Cuộc thi đạt kết quả cao.

- Phối hợp tạo nguồn kinh phí xã hội hóa tổ chức Cuộc thi.

- Phối hợp tổ chức phát động, triển khai Cuộc thi. Chỉ đạo, định hướng công tác tuyên truyền về Cuộc thi. Phối hợp tham mưu theo dõi, đôn đốc triển khai Cuộc thi, chuẩn bị các điều kiện phục vụ việc tổ chức phát động và trao giải Cuộc thi.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi viết về Biên giới và BDBP tỉnh Lai Châu năm 2024./.

Nơi nhận:

- Bộ Chỉ huy BDBP tỉnh
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy
- Sở Thông tin và Truyền thông
- Hội Nhà báo tỉnh;
- Các cơ quan báo chí của tỉnh;
- Hội Văn học nghệ thuật tỉnh
- Huyện ủy, UBND các huyện biên giới
- Các cơ quan báo chí TW thường trú tại tỉnh
- Các cơ quan có ấn phẩm mạng tính chất báo chí
- Các phòng, Văn phòng BDBP tỉnh;
- Các đồn Biên phòng, Tiểu đoàn HL-CD;
- Lưu: VT, TH, CLB Nhà báo trẻ. H40.

(b/c);

**T/M CÂU LẠC BỘ
Chủ nhiệm**



Nguyễn Khắc Kiên